

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)
ALUCON Public Company Limited

500 ซอยศิริคาม ถนนสุขุมวิท ซอย 72
สำโรงเหนือ สมุทรปราการ 10270
โทร. 0-2398-0147
โทรสาร : (662) 398-3455, 0-2398-2524
ตู้ ป.ณ.ก.825
กรุงเทพมหานคร 10501



Office : 500 Soi Sirikam, Sukhumvit Road Soi 72
Samrong Nua, Samudprakarn 10270
Telephone : 0-2398-0147
Telefax : (662) 398-3455, 0-2398-2524
Homepage : www.alucon.th.com
e-mail : alucon@ksc.th.com
Mail : G.P.O. BOX 825
BANGKOK 10501, THAILAND

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

93 ถนนรัชดาภิเษก

แขวงดินแดง เขตดินแดง

กรุงเทพฯ 10400

24 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง ขอนำส่งงบการเงินฉบับตรวจสอบ สำหรับปี 2565 และคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและ
ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย -งบการเงินฉบับตรวจสอบ สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2565

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ภาพรวม

ภาพรวมเศรษฐกิจไทยในปี 2565 มีทิศทางค่อยๆฟื้นตัวจากปีก่อน โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวที่มี
แนวโน้มฟื้นตัวต่อเนื่องและเป็นตัวจักรสำคัญในการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ

ตลอดทั้งปี 2565 มีปัจจัยที่มีผลกระทบต่อความผันผวนต่อค่าเงินตลอดเวลา ไม่ว่าจะเป็นปัญหาความ
ขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครน ปัญหา Global Supply Disruption ที่เพิ่งจะคลี่คลายในปีนี้ และราคาพลังงาน
และสินค้าโภคภัณฑ์ที่สร้างแรงกดดันต่อต้นทุนและเงินเฟ้อ

ในปี 2565 ในไตรมาสที่ 1 ถึงไตรมาส 3 ค่าเงินบาทและค่าเงินทุกสกุลในภูมิภาคเอเชียมีทิศทางอ่อนค่า
เมื่อเทียบกับค่าเงินดอลลาร์สหรัฐ เนื่องจากในปี 2565 ธนาคารกลางสหรัฐได้ขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย จาก
0.25% เป็น 4.5% เพื่อจะควบคุมภาวะเงินเฟ้อที่สูงเกินกว่ากรอบที่ตั้งไว้ ส่งผลให้กระแสเงินไหลออกจาก
ภูมิภาคเอเชียไปสู่สหรัฐอเมริกาเพื่อผลตอบแทนที่สูงกว่า

ในไตรมาสที่ 4 สถานการณ์ได้เปลี่ยนไป เงินเฟ้อชะลอตัวลง ค่าเงินบาทมีทิศทางแข็งค่าขึ้นนับตั้งแต่
เดือนพฤศจิกายนเป็นต้นมา ผลมาจากการเปิดประเทศทำให้นักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาไทยในไตรมาส 4 เพิ่ม

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)
ALUCON Public Company Limited

500 ซอยศิริคาม ถนนสุขุมวิท ซอย 72
สำโรงเหนือ สมุทรปราการ 10270
โทร. 0-2398-0147
โทรสาร : (662) 398-3455, 0-2398-2524
ตู้ ป.ณ.ก.825
กรุงเทพมหานคร 10501



Office : 500 Soi Sirikam, Sukhumvit Road Soi 72
Samrong Nua, Samudprakarn 10270
Telephone : 0-2398-0147
Telefax : (662) 398-3455, 0-2398-2524
Homepage : www.alucon.th.com
e-mail : alucon@ksc.th.com
Mail : G.P.O. BOX 825
BANGKOK 10501, THAILAND

มากขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ส่งผลให้เงินบาทแข็งค่าขึ้นตามอุปสงค์ด้านการด้านการท่องเที่ยว ในปี 2565 ค่าเงินดอลลาร์สหรัฐเฉลี่ยทั้งปีอยู่ที่ 35.06 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ แข็งค่าขึ้น 9.6% จากปี 2564 ที่ค่าเงินดอลลาร์สหรัฐเฉลี่ยอยู่ที่ 31.98 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ

ราคาอูมิเนียมแท่งในปี 2565 ในช่วงไตรมาสแรกของปีปรับตัวสูงขึ้นเนื่องจากปลายปีก่อนเนื่องจากสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครนที่เริ่มก่อตัวขึ้นในเดือนกุมภาพันธ์ และรัฐบาลจีนยังคงรักษานโยบายปิดกั้นอย่างเคร่งครัด ส่งผลให้ราคาพลังงานและสินค้าโภคภัณฑ์แทบทุกชนิดปรับตัวสูงขึ้น เพราะเกรงว่าภาวะสงครามนี้จะทำให้สินค้าเหล่านี้ขาดแคลน

ราคาอูมิเนียมแท่งได้เริ่มอ่อนตัวลงในไตรมาสที่ 2 ตั้งแต่กลางเดือนเมษายนและปรับตัวลงอย่างรุนแรงในไตรมาส 3 และต่อเนื่องไปจนปลายไตรมาส 4 สาเหตุเนื่องมาจากความกังวลต่อการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกและประเด็นความขัดแย้งระหว่างประเทศที่ยังไม่คลี่คลาย ประกอบกับวิกฤตภาคอสังหาริมทรัพย์ในประเทศจีน ทำให้ปริมาณความต้องการใช้เหล็กและอูมิเนียมลดลง โดยราคาเฉลี่ยอูมิเนียมปี 2565 อยู่ที่ 2,705 สูงขึ้นจากราคาเฉลี่ยปี 2564 ที่ 2,473 ประมาณ 9%

เนื่องจากรายได้ส่วนใหญ่มากกว่า 70% มาจากการขายส่งออก การอ่อนค่าของเงินบาททำให้มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้น โดยค่าเงินบาทเฉลี่ยอ่อนค่าขึ้นเมื่อเทียบกับเงินเยนญี่ปุ่นและเงินดอลลาร์สหรัฐ ทำให้บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเป็นจำนวน 61.4 ล้านบาท

โดยสรุปในปี 2565 บริษัทมีรายได้รวม 7,202.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20.6% จาก 5,972.5 ล้านบาท ในปี 2564 และกำไรสุทธิ 659.4 ล้านบาท ลดลง 6.4% จาก 704.2 ล้านบาท ในปี 2564

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)
ALUCON Public Company Limited

500 ซอยศิริคาม ถนนสุขุมวิท ซอย 72
สำโรงเหนือ สมุทรปราการ 10270
โทร. 0-2398-0147
โทรสาร : (662) 398-3455, 0-2398-2524
ตู้ ป.ณ.ก.825
กรุงเทพมหานคร 10501



Office : 500 Soi Sirikam, Sukhumvit Road Soi 72
Samrong Nua, Samudprakarn 10270
Telephone : 0-2398-0147
Telefax : (662) 398-3455, 0-2398-2524
Homepage : www.alucon.th.com
e-mail : alucon@ksc.th.com
Mail : G.P.O. BOX 825
BANGKOK 10501, THAILAND

ผลการดำเนินงานของปี 2565

หน่วย:ล้านบาท

	ปี 2565	ปี 2564	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
รายได้			
รายได้จากการขาย	6,928.3	5,712.6	21.3
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	61.4	92.6	(33.7)
รายได้อื่น	212.7	167.3	27.1
รวมรายได้	7,202.4	5,972.5	20.6
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	6,014.8	4,738.6	26.9
กำไรขั้นต้น	913.5	974.0	(6.2)
อัตรากำไรขั้นต้น	13.2%	17.1%	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	254.4	214.1	18.8
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	137.2	139.1	(1.4)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	6,406.4	5,091.8	25.8
กำไรก่อนภาษีเงินได้	796.0	880.7	(9.6)
ภาษีเงินได้	136.6	176.5	(22.6)
กำไรสุทธิ	659.4	704.2	(6.4)
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	15.3	16.3	(6.4)

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 659.4 ล้านบาท ลดลง 44.8 ล้านบาท จากจำนวน 704.2 ล้านบาทในงวดเดียวกันกับปีก่อน หรือลดลง 6.4% โดยมีปัจจัยหลักดังนี้

1. รายได้จากการขายปี 2565 จำนวน 6,928.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,215.7 ล้านบาท แบ่งเป็นรายได้จากการขายตามส่วนงานดังนี้

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน) ALUCON Public Company Limited

500 ซอยศิริคาม ถนนสุขุมวิท ซอย 72
สำโรงเหนือ สมุทรปราการ 10270
โทร. 0-2398-0147
โทรสาร : (662) 398-3455, 0-2398-2524
ตู้ ป.ณ.ก.825
กรุงเทพมหานคร 10501



Office : 500 Soi Sirikam, Sukhumvit Road Soi 72
Samrong Nua, Samudprakarn 10270
Telephone : 0-2398-0147
Telefax : (662) 398-3455, 0-2398-2524
Homepage : www.alucon.th.com
e-mail : alucon@ksc.th.com
Mail : G.P.O. BOX 825
BANGKOK 10501, THAILAND

หน่วย:ล้านบาท

	ปี 2565		ปี 2564		เพิ่ม/(ลด)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
กระป๋องและหลอดอลูมิเนียม	3,536.1	51.0	3,092.9	54.1	443.2	14.3
ขายส่งออก	2,062.9	29.8	1,768.1	31.0	294.8	16.7
ขายในประเทศ	1,473.2	21.2	1,324.8	23.1	148.4	11.2
เหรียญอลูมิเนียม	3,392.2	49.0	2,619.7	45.9	772.5	29.5
ขายส่งออก	3,388.8	48.9	2,617.1	45.8	771.7	29.5
ขายในประเทศ	3.4	0.1	2.6	0.1	0.8	30.8
ยอดขายรวม	6,928.3	100.0	5,712.6	100.0	1,215.7	21.3

รายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น 1,215.7 ล้านบาท มาจากการขายกระป๋องและหลอดอลูมิเนียมเพิ่มขึ้น 443.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 14.3% โดยเพิ่มขึ้นจากการขายส่งออก 294.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 16.7% และเพิ่มขึ้นจากการขายภายในประเทศ 148.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 11.2%

ส่วนการขายเหรียญอลูมิเนียมเพิ่มขึ้น 772.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 29.5% โดยเป็นปริมาณการขายเพิ่มขึ้น 457.4 เมตริกตัน หรือเพิ่มขึ้น 1.7% และราคาขายเพิ่มขึ้นตามราคาตลาดโลก ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากการส่งออกไปยังประเทศ ญี่ปุ่น อินเดีย ออสเตรเลีย คูไบ และมาเลเซีย

2. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิในปี 2565 จำนวน 61.4 ล้านบาท เกิดจากการรับรู้ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการรับชำระหนี้/จ่ายชำระหนี้ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และจากการแปลงค่าลูกหนี้/เจ้าหนี้ที่เป็นเงินตราต่างประเทศให้เป็นสกุลเงินบาท ส่วนใหญ่มาจากเงินดอลลาร์สหรัฐและเยน

3. ส่วนรายได้อื่นจำนวน 212.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 45.4 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการขายเศษอลูมิเนียมอัด โดยราคาขายเฉลี่ยเพิ่มขึ้นประมาณ 20% ซึ่งเศษอลูมิเนียมอัดเป็นของเสียที่เกิดจากกระบวนการผลิต ขายให้กับอุตสาหกรรมอื่นที่นำไปหลอมกลับมาใช้ใหม่

4. ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากสาเหตุหลักมาจากต้นทุนวัตถุดิบหลักอลูมิเนียมแท่งเพิ่มขึ้น และปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับปี 2564 และปริมาณการขายเหรียญอลูมิเนียมเพิ่มขึ้น 457.4 เมตริกตัน โดยสรุปต้นทุนขายเพิ่มขึ้น 1,276.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 26.9% จาก 4,738.6 ล้านบาท เป็น 6,014.8 ล้านบาท

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน) ALUCON Public Company Limited

500 ซอยศิริคาม ถนนสุขุมวิท ซอย 72
สำโรงเหนือ สมุทรปราการ 10270
โทร. 0-2398-0147
โทรสาร : (662) 398-3455, 0-2398-2524
ตู้ ป.ณ.ก.825
กรุงเทพมหานคร 10501



Office : 500 Soi Sirikam, Sukhumvit Road Soi 72
Samrong Nua, Samudprakarn 10270
Telephone : 0-2398-0147
Telefax : (662) 398-3455, 0-2398-2524
Homepage : www.alucon.th.com
e-mail : alucon@ksc.th.com
Mail : G.P.O. BOX 825
BANGKOK 10501, THAILAND

5.กำไรขั้นต้นจำนวน 913.5 ล้านบาทสำหรับ ปี 2565 เท่ากับ 13.2% ของยอดขาย ซึ่งลดลง 60.5 ล้านบาทในช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน หรือลดลง 6.2% สาเหตุหลักมาจากต้นทุนอลูมิเนียมแท่งเพิ่มขึ้น รวมทั้งค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพลังงานสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปี

6.ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2565 จำนวน 391.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 38.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 10.9% เนื่องจากค่าระวางสินค้าส่งออกยังคงอยู่ในราคาสูงเมื่อเทียบกับสภาวะปกติ

7. ภาษีเงินได้สำหรับปี 2565 ลดลง 39.9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน จากกำไรก่อนภาษีที่ลดลง 84.7 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้ใช้สิทธิประโยชน์จากการลงทุนปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตเพื่อการใช้พลังงานทดแทนตามบัตรส่งเสริมการลงทุน และใช้สิทธิประโยชน์จากการลงทุนในทรัพย์สินตามพระราชกฤษฎีกา 642, 690 และ 695

งบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย:ล้านบาท

	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	เพิ่ม (ลด)	เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์หมุนเวียน	4,769.9	4,255.4	514.5	12.1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,570.1	2,887.6	(317.5)	-11.0%
รวมสินทรัพย์	7,340.0	7,143.0	197.0	2.8%
หนี้สินหมุนเวียน	380.6	432.4	(51.8)	-12.0%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	462.0	453.1	8.9	2.0%
รวมหนี้สิน	842.6	885.5	(42.9)	-4.8%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	6,497.4	6,257.5	239.9	3.8%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,340.0	7,143.0	197.0	2.8%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 7,340 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 197 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 2.8% เป็นผลจาก

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 77.8 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าลดลง 43.9 ล้านบาท
- สินค้าคงเหลือเพิ่ม 476.5 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นวัตถุดิบอลูมิเนียมแท่ง

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน) ALUCON Public Company Limited

500 ซอยศิริคาม ถนนสุขุมวิท ซอย 72
สำโรงเหนือ สมุทรปราการ 10270
โทร. 0-2398-0147
โทรสาร : (662) 398-3455, 0-2398-2524
ตู้ ป.ณ.ก.825
กรุงเทพมหานคร 10501



Office : 500 Soi Sirikam, Sukhumvit Road Soi 72
Samrong Nua, Samudprakarn 10270
Telephone : 0-2398-0147
Telefax : (662) 398-3455, 0-2398-2524
Homepage : www.alucon.th.com
e-mail : alucon@ksc.th.com
Mail : G.P.O. BOX 825
BANGKOK 10501, THAILAND

-ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิลดลง 316.6 ล้านบาท จากค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้นจำนวน 391.5 ล้านบาท ในขณะที่การลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 75 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีหนี้สินรวม 842.6 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 42.9 ล้านบาท หรือลดลง 4.8% เป็นผลจาก

- เจ้าหนี้การค้าลดลง 42 ล้านบาท
- เจ้าหนี้อื่นลดลง 4.8 ล้านบาท
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานลดลง 6.7 ล้านบาท เนื่องจากจำนวนพนักงานลดลง
- ค่าภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 6.7 ล้านบาท
- เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเพิ่มขึ้น 2.6 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 6,497.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 239.9 ล้านบาท มาจากกำไรจากการดำเนินงานปี 2565 จำนวน 659.4 ล้านบาท หักด้วยเงินปันผลจ่าย 432 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้จำนวน 12.5 ล้านบาท

งบกระแสเงินสด

หน่วย: ล้านบาท

งบกระแสเงินสด	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	581.4	(60.8)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(71.6)	552.3
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(432.0)	(432.0)
เงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	77.8	59.5
เงินสด ณ วันต้นงวด	1,185.3	1,125.8
เงินสด ณ วันสิ้นงวด	1,263.1	1,185.3

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)
ALUCON Public Company Limited

500 ซอยศิริคาม ถนนสุขุมวิท ซอย 72
สำโรงเหนือ สมุทรปราการ 10270
โทร. 0-2398-0147
โทรสาร : (662) 398-3455, 0-2398-2524
ตู้ ป.ณ.ก.825
กรุงเทพมหานคร 10501



Office : 500 Soi Sirikam, Sukhumvit Road Soi 72
Samrong Nua, Samudprakarn 10270
Telephone : 0-2398-0147
Telefax : (662) 398-3455, 0-2398-2524
Homepage : www.alucon.th.com
e-mail : alucon@ksc.th.com
Mail : G.P.O. BOX 825
BANGKOK 10501, THAILAND

- กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 581.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากการรับชำระหนี้จากลูกค้าการค้า
 - กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน จำนวน 71.6 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการซื้อสินทรัพย์ถาวร
 - กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 432 ส่วนใหญ่เป็นการจ่ายเงินปันผล
 - สรุปบริษัทมีเงินสด ณ วันสิ้นงวดเท่ากับ 1,263.1 ล้านบาท
- จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

(นายทะกะอะกิ ทาเคะอูจิ)
กรรมการผู้จัดการ

สำเนา: เลขานุการคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์